

Memoria

A los Señores accionistas de Fuhrmann S.A.

En cumplimiento de lo dispuesto por el estatuto social y las disposiciones legales vigentes, nos complacemos en someter a vuestra consideración la Memoria, Balance General, Estado de Resultados, Estado de Evolución del Patrimonio Neto, Estado de Flujo de Efectivo y demás información complementaria correspondiente al ejercicio económico comprendido entre el 1 de enero de 2022 y 31 de diciembre de 2022.

Durante el ejercicio 2022, fuimos recuperando los niveles de producción y ventas en función a los kilos históricos.

La facturación del ejercicio ascendió a \$4.934.405.698,53.- y el resultado positivo antes de impuestos \$ 440.420.674.-

Tal como venimos mencionando años anteriores, la lana orgánica y trazada (RWS), siguió fuertemente demandada y, nuevamente logramos incrementar el volumen exportado con respecto al 2021, consolidando el liderazgo mundial en dicho segmento. La estrategia de liderar, este segmento de mercado potenciando la integración vertical de la empresa con la división agropecuaria, sigue dando óptimas performances, superándose constantemente. La demanda sigue consolidándose firmemente, con un mercado que, nos empuja a seguir afianzando este rumbo que, parece tener un muy buen futuro.

En el sector productivo, la Sociedad sigue concentrada en la producción y esquila, incluyendo más campos orgánicos, siempre con el objetivo de optimizar la relación de la calidad de la lana producida con los campos contratistas.

En el presente ejercicio la Sociedad alcanzo una esquila de 446 toneladas de lana sucia que corresponderán a los diferentes tops generados por la compañía.

En lo comercial, la Sociedad recupero los kilos exportados antes de la pandemia y continuó desarrollando sus canales de comercialización tanto de mercado interno como de mercado externo. La sociedad exporta el 96% de su producción actual, si bien el precio de la lana no está en su mejor momento el mercado se mantuvo estable.

Por otro lado, la coyuntura del país complica muchas veces el negocio pero de todas maneras siempre estamos alertas para nuevas oportunidades.

En cuanto a la situación financiera, cabe mencionar que, dentro del Programa de Obligaciones Negociables, se emitieron con fecha 02 de noviembre de 2021 Obligaciones Negociables (ON) por el monto de U\$S 2.500.000.- (dólares estadounidenses dos millones quinientos mil), y durante este ejercicio hemos pagado los intereses trimestralmente según la emisión de la serie. No hemos acudido a las prefinanciaciones por exportaciones ya que hemos tenido un cash-flow totalmente positivo en todo el ejercicio.

A continuación se deja el detalle de las principales variaciones:

	<u>31-12-2022</u>	<u>31-12-2021</u>	<u>31-12-2020</u>	<u>31-12-2019</u>	<u>01-01-2019</u>
Activo no Corriente	3.907.581.153	2.449.876.297	2.506.355.020	1.680.883.431	1.122.425.816
Activo Corriente	5.372.114.154	3.393.554.720	1.368.591.839	1.774.262.093	.455.298.278
Total Activo	<u>9.279.695.307</u>	<u>5.843.431.017</u>	<u>3.874.946.859</u>	<u>3.455.145.524</u>	<u>2.577.724.094</u>
Pasivo no Corriente	3.004.356.220	1.849.652.711	1.593.159.187	922.432.269	588.913.673
Pasivo Corriente	3.141.241.875	1.908.148.357	493.371.235	1.058.114.102	850.637.357
Total Pasivo	<u>6.145.598.095</u>	<u>3.757.801.068</u>	<u>2.086.530.422</u>	<u>1.980.546.371</u>	<u>1.439.551.030</u>
Patrimonio total	3.134.097.212	2.085.629.949	1.788.416.437	1.474.599.153	1.138.173.064
Total del Pasivo más Patrimonio	<u>9.279.697.307</u>	<u>5.843.431.017</u>	<u>3.874.946.859</u>	<u>3.455.145.524</u>	<u>2.577.724.094</u>

Estructura de resultados consolidada:

	<u>31-12-2022</u>	<u>31-12-2021</u>	<u>31-12-2020</u>	<u>31-12-2019</u>
Resultado operativo	1.710.527	(85.975.104)	(56.293.899)	(94.111.797)
Resultados financieros	440.897.260	212.990.433	101.952.050	368.986.897
Otros egresos e ingresos	(2.187.113)	27.868.944	100.876.409	3.721.578
Resultado ordinario antes de impuesto	<u>440.420.674</u>	<u>154.884.273</u>	<u>146.534.560</u>	<u>278.596.678</u>
Impuestos a las ganancias	(268.185.456)	1.577.898	(51.986.238)	(94.150.076)
Resultado del período	<u>172.235.218</u>	<u>156.462.171</u>	<u>94.548.322</u>	<u>184.446.602</u>
Otros resultados integrales	876.232.045	140.751.341	219.268.962	151.979.487
Total otros resultados integrales del ejercicio	<u>1.048.467.263</u>	<u>297.213.512</u>	<u>313.817.284</u>	<u>336.426.089</u>
<u>Resultado integral total del período atribuible a:</u>				
Propietarios de la controladora	172.235.218	297.213.512	313.817.284	336.426.089
Resultado integral del período	<u>1.048.467.263</u>	<u>297.213.512</u>	<u>313.817.284</u>	<u>336.426.089</u>

Estructura de la generación y utilización de fondos consolidada:

	<u>31-12-2022</u>	<u>31-12-2021</u>	<u>31-12-2020</u>	<u>31-12-2019</u>
Fondos (utilizados) generados (utilizados) en las actividades operativas	(24.670.151)	(219.614.100)	749.362.316	(85.553.061)
Fondos generados (utilizados) por las actividades de inversión	(43.342.638)	29.460.387	(413.514.249)	(73.278.106)
Fondos generados (utilizados) generados por las actividades de financiación	75.361.951	64.955.950	(239.933.281)	206.634.704
Total de fondos (utilizados) generados durante el período	<u>7.349.162</u>	<u>(125.197.763)</u>	<u>95.914.786</u>	<u>47.803.537</u>

Índices comparativos con el ejercicio anterior:

Índices	31-12-2022	31-12-2021	31-12-2020	31-12-2019	01-01-2019
Liquidez corriente (1)	1,71	0,9030	0,6559	0,8958	1,0109
Solvencia (2)	1,51	1,5550	1,8571	1,7445	1,7906
Inmovilización del capital (3)	0,23	0,3667	0,3889	0,42973	0,3994

(1) Activo Corriente / Pasivo

(2) Activo Total / Pasivo Total

(3) Activos fijos / (Patrimonio Neto + Pasivo no Corriente)

Por último deseamos agradecer al Personal, Proveedores, Instituciones Bancarias y Entidades Oficiales que, gracias a la colaboración prestada a lo largo de este ejercicio, permitieron la evolución y los logros obtenidos por Fuhrmann S.A.

Rawson 10 de marzo de 2023.-